Об объемах трансфертов общего характера между областным бюджетом и районными (
городов областного значения) бюджетами на 2026 – 2028 годы

Решение маслихата области Жетісу от 12 декабря 2025 года № 33-201
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2026 и действует до 31.12.2028 в соответствии
с пунктом 11 настоящего решения.
      В соответствии с  статьи 79 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, пунктом 2
маслихат области Жетісу РЕШИЛ:
      1. Установить бюджетные изъятия из районных (города областного значения)
бюджетов в областной бюджет на 2026 год в сумме 29 333 953 тысячи тенге, в том
числе:
      Алакольского района – 4 239 417 тысяч тенге;
      Панфиловского района – 6 639 927 тысяч тенге;
      Сарканского района – 177 934 тысяч тенге;
      города Талдыкорган – 17 868 889 тысяч тенге;
      города Текели – 407 786 тысяч тенге.
      2. Установить бюджетные изъятия из районных (города областного значения)
бюджетов в областной бюджет на 2027 год в сумме 27 573 232 тысячи тенге, в том
числе:
      Алакольского района – 4 475 243 тысячи тенге;
      Панфиловского района – 6 259 798 тысяч тенге;
      Сарканского района – 228 167 тысяч тенге;
      города Талдыкорган – 16 204 097 тысяч тенге;
      города Текели – 405 927 тысяч тенге.
      3. Установить бюджетные изъятия из районных (города областного значения)
бюджетов в областной бюджет на 2028 год в сумме 28 101 801 тысяча тенге, в том
числе:
      Алакольского района – 4 442 944 тысячи тенге;
      Панфиловского района – 6 851 730 тысяч тенге;
      Сарканского района – 176 503 тысячи тенге;
      города Талдыкорган – 16 207 854 тысячи тенге;
      города Текели – 442 770 тысяч тенге.
      4. Установить бюджетные субвенции, передаваемые из областного бюджета в
бюджеты районов (городов областного значения) на 2026 год в сумме 3 501 329 тысяч
тенге, в том числе:
      Аксускому району – 1 383 613 тысяч тенге;

      Ескельдинскому району – 118 629 тысяч тенге;
      Каратальскому району – 1 193 164 тысячи тенге;
      Кербулакскому району – 572 493 тысячи тенге;
      Коксускому району – 233 430 тысяч тенге.
      5. Установить бюджетные субвенции, передаваемые из областного бюджета в
бюджеты районов (городов областного значения) на 2027 год в сумме 4 055 784 тысячи
тенге, в том числе:
      Аксускому району – 1 831 875 тысяч тенге;
      Ескельдинскому району – 96 607 тысяч тенге;
      Каратальскому району – 1 405 679 тысяч тенге;
      Кербулакскому району – 549 402 тысячи тенге;
      Коксускому району – 172 221 тысяча тенге.
      6. Установить бюджетные субвенции, передаваемые из областного бюджета в
бюджеты районов (городов областного значения) на 2028 год в сумме 5 391 407 тысяч
тенге, в том числе:
      Аксускому району – 2 871 563 тысячи тенге;
      Ескельдинскому району – 106 357 тысяч тенге;
      Каратальскому району – 1 585 010 тысяч тенге;
      Кербулакскому району – 624 832 тысячи тенге;
      Коксускому району – 203 645 тысяч тенге.
      7. Учесть в расходах районных (городов областного значения) бюджетов объемы
целевых трансфертов общего характера согласно  к настоящему приложению 1
решению.
      8. Учесть в расходах районных (городов областного значения) бюджетов объемы
капитальных затрат согласно  к настоящему решению.приложению 2
      9. Учесть в расходах районных (городов областного значения) бюджетов
минимальные объемы финансирования капитальных затрат по социальной,
инженерной и транспортной инфраструктуре в сельских населенных пунктах согласно

 к настоящему решению.приложению 3
      10. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию областного маслихата "По вопросам экономики, бюджета, правопорядка,
борьбы с коррупцией, депутатских полномочий и этики маслихата".
      11. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2026 года и действует до 31
декабря 2028 года.
      Председатель областного маслихата Г.Тойлыбаева

Приложение 1 к решению маслихата
области Жетісу № 33-201 от 12 декабря

2025 года "Об объемах трансфертов
общего характера между областным

бюджетом и районными (городов
областного значения) бюджетами на

2026 – 2028 годы"

Объемы целевых трансфертов общего характера

 тыс. тенге

№ п/п

Наименование
районов (городов
областного
значения)

2026 год 2027 год 2028 год

Всего 547 900 575 230 602 745

1 Аксуский 18 788 19 615 20 468

2 Алакольский 24 031 25 063 26 126

3 Ескельдинский 20 629 21 569 22 545

4 Каратальский 35 725 37 413 39 172

5 Кербулакский 38 225 40 009 41 867

6 Коксуский 21 855 22 868 23 921

7 Панфиловский 134 017 140 630 147 562

8 Сарканский 39 243 41 097 43 032

9 город Талдыкорган 194 778 205 356 215 393

10 город Текели 20 609 21 610 22 659

в том числе

обеспечение прав и
улучшение качества
жизни лиц с
инвалидностью

512 403 538 546 565 473

1 Аксуский 16 028 16 829 17 671

2 Алакольский 19 910 20 905 21 951

3 Ескельдинский 18 417 19 338 20 305

4 Каратальский 33 345 35 013 36 763

5 Кербулакский 35 136 36 893 38 738

6 Коксуский 19 910 20 905 21 951

7 Панфиловский 131 870 138 464 145 387

8 Сарканский 36 629 38 461 40 384

9 город Талдыкорган 181 248 190 833 200 371

10 город Текели 19 910 20 905 21 952

повышение
заработной платы
медицинских
работников центров
о к а з а н и я
специальных
социальных услуг

10 384 11 355 11 843

9 город Талдыкорган 10 384 11 355 11 843

повышение
заработной платы
отдельных
категорий
гражданских
служащих,
работников
организаций,
содержащихся за
счет средств
государственного
б ю д ж е т а ,
работников
к а з е н н ы х
предприятий

25 113 25 329 25 429

1 Аксуский 2 760 2 786 2 797

2 Алакольский 4 121 4 158 4 175

3 Ескельдинский 2 212 2 231 2 240

4 Каратальский 2 380 2 400 2 409

5 Кербулакский 3 089 3 116 3 129

6 Коксуский 1 945 1 963 1 970

7 Панфиловский 2 147 2 166 2 175

8 Сарканский 2 614 2 636 2 648

9 город Талдыкорган 3 146 3 168 3 179

10 город Текели 699 705 707

Приложение 2 к решению маслихата
области Жетісу № 33-201 от 12 декабря

2025 года "Об объемах трансфертов
общего характера между областным

бюджетом и районными (городов
областного значения) бюджетами на

2026 – 2028 годы"

Объемы капитальных затрат

 тыс. тенге

№ п/п

Наименование
районов (городов
областного
значения)

2026 год 2027 год 2028 год

Всего 5 693 972 6 253 089

1 Аксуский 607 346 1 087 748

2 Алакольский 531 173 808 370

3 Ескельдинский 588 602 589 674

4 Каратальский 761 640 506 726

5 Кербулакский 910 516 773 730

6 Коксуский 687 556 952 708

7 Панфиловский 788 602 626 346

8 Сарканский 817 277 907 787

9 г. Текели 1 260 0

в том числе

н а
материально-технич
еское оснащение
п у н к т о в
пожаротушения
м е с т н ы х
исполнительных
органов

329 800 352 500

Аксуский 32 960 68 025

Алакольский 66 280 71 619

Ескельдинский 32 960 36 025

Каратальский 32 840

Кербулакский 32 960 35 071

Коксуский 32 960 35 071

Панфиловский 64 620 71 618

Сарканский 32 960 35 071

г. Текели 1 260

на капитальные
затраты по
социальной,
инженерной и
транспортной
инфраструктуре в
с е л ь с к и х
населенных пунктах

5 364 172 5 900 589

1 Аксуский 574 386 1 019 723

2 Алакольский 464 893 736 751

3 Ескельдинский 555 642 553 649

4 Каратальский 728 800 506 726

5 Кербулакский 877 556 738 659

6 Коксуский 654 596 917 637

7 Панфиловский 723 982 554 728

8 Сарканский 784 317 872 716

Приложение 3 к решению маслихата
области Жетісу № 33-201 от 12 декабря

2025 года "Об объемах трансфертов
общего характера между областным

бюджетом и районными (городов
областного значения) бюджетами на

2026 – 2028 годы"

Минимальный объем бюджетных средств на капитальные затраты по социальной,
инженерной и транспортной инфраструктуре в сельских населенных пунктах

 тыс. тенге

№ п/п

Наименование
районов (городов
областного
значения)

2026 год 2027 год 2028 год

Всего 5 364 172 5 900 589

1 Аксуский 574 386 1 019 723

2 Алакольский 464 893 736 751

3 Ескельдинский 555 642 553 649

4 Каратальский 728 800 506 726

5 Кербулакский 877 556 738 659

6 Коксуский 654 596 917 637

7 Панфиловский 723 982 554 728

8 Сарканский 784 317 872 716

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан